
DELIBERAZIONE N. 367 DEL 23/04/2024

OGGETTO: ANNULLAMENTO DELIBERAZIONE N. 366 DEL 22.04. NOMINA DIRETTO-
RE SANITARIO F.F.

Esercizi/o 2024

Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € -

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: .

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

Il Direttore Generale f.f.

Dott.ssa Laura Figorilli

  Proposta n° DL-420-2024 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Non necessario

Data 23/04/2024

IL DIRETTORE SANITARIO
Ermete Gallo

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Non necessario

Data 23/04/2024

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Laura Figorilli

La presente deliberazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Direttore Generale f.f.

VISTO il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifica-

zioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo del 16 ottobre 2003, n. 288 e il Decreto Legislativo 

23 dicembre 2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricove-

ro e cura a carattere scientifico”;

VISTO la legge regionale 23 gennaio 2006 n. 2;

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e 

approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, mo-

dificato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 

del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione 

Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determina-

zione n. G03488 del 30 marzo 2021;

VISTA la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore 

Generale f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

VISTE le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con 

le quali sono stati nominati, per tre anni, la Dott.ssa Laura Figorilli quale 

Direttore Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario 

degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

VISTO il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del rico-

noscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Pag. 2 di 5



Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” 

per  l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla  disciplina  di 

“dermatologia” per l’Istituto San Gallicano (ISG);

CONSIDERATO    che l’atto  deliberativo n.  366 del  22/04/2024 è da ritenersi  nullo  ai  sensi 

dell’articolo 21-septies della legge del 7 agosto 1990, n. 241 per “difetto as-

soluto di attribuzione”;

PRESO ATTO della deliberazione n. 342 del 19/04/2024 concernente le dimissioni del Di-

rettore  Sanitario  Dott.  Ermete  Gallo  con  effetto  dal  23/04/2024  (ultimo 

giorno lavorativo 22/04/2024);

        CONSIDERATO che, nelle more della nomina del nuovo Direttore Sanitario si rende tuttavia 

necessario dare continuità all’azione sanitaria della Direzione Generale, at-

traverso il conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario f.f. pro-tempo-

re;

VISTA                  la Determinazione della Regione Lazio n. G01094 del 01/02/2024 “Appro-

vazione elenco idonei alla nomina di Direttore sanitario delle Aziende e de-

gli Enti del Servizio Sanitario Regionale;

       VERIFICATO che la Dr.ssa Costanza Cavuto risulta inserita nell’elenco di cui alla Deter-

minazione della Regione Lazio n. G01094 del 01/02/2024 “Approvazione 

elenco idonei alla nomina di Direttore sanitario delle Aziende e degli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale”, ed è in possesso dei requisiti previsti dal-

la normativa vigente per l’espletamento dell’anzidetto incarico;

Pag. 3 di 5



          RITENUTO necessario, per le ragioni precedentemente indicate, dover annullare la De-

liberazione n. 366 del 22/04/2024 e, conseguentemente, adottare un nuovo 

atto deliberativo per il conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario f.f. 

pro-tempore alla Dr.ssa Costanza Cavuto, nata a Tollo (CH) il 16/07/1958, 

già Direttore della UOC Direzione Medica IFO, fino alla nomina del nuovo 

Direttore Sanitario;

         PRESO ATTO    che la Dr.ssa Costanza Cavuto ha manifestato, per le vie brevi la sua dispo-

nibilità ad assumere l’incarico in questione;

        DATO ATTO   che la presente delibera non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio 

aziendale; 

Tutto ciò premesso

  DELIBERA

1) di annullare con il presente atto la deliberazione n. 366 del 22/04/2024 per le motivazioni di 

cui in premessa;

2) di conferire, mediante l’adozione del presente provvedimento che annulla e sostituisce inte-

gralmente la Deliberazione n. 366 del 22/04/2024, l’incarico di Direttore Sanitario f.f. alla 

Dr.ssa Costanza Cavuto, nata a Tollo (CH) il 16/07/1958, già Direttore della UOC Direzio-

Pag. 4 di 5



ne Medica IFO, fino alla nomina del nuovo Direttore Sanitario;

3) di dare atto che la presente delibera non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio azien-

dale;

4) La UOC Affari Generali curerà tutte le comunicazioni conseguenti l’adozione del presente 

atto.

Il Direttore Generale f.f.

Dott.ssa Laura Figorilli

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Pag. 5 di 5


	DELIBERA

